Consecutio temporum. (§ 246).

I. Ipse docet quid agam; fas est et ab hoste doceri. Ov. M. IV. 428.
Quid possim videt ac novit me valdius ipso. Hor. E. I. 9. 6.
Nescis, quo valeat nummus, quem praebeat usum? Hor. S. I. 1. 73.
Tu quid ego et populus mecum desideret, audi. Hor. ad Pis. 153.
Tantum ne noceas, dum vis prodesse, videto. Ov. Trist. I. 1. 101.
Qui saepe tractat aliorum secum necem,
Ignorat, triste quid sibi fatum paret. Phaedr. app. II. 6. 12 u. 13.
Tu legis et tota cantas mea carmina Roma:
Sed nescis, quanti stet mihi talis amor. Mart. Ep. IV. 3 u. 4.
Tu pueros somno fraudas tradisque magistris,
Ut subeant tenerae verbera saeva manus. Ov. Amor. I. 13. 17 u. 18.
Anulus ut fiat, primo colliditur aurum. Ov. Ars Am. III. 221.
Spes facit, ut vivat fossor quoque compede vinctus,
Liberaque a ferro crura futura putet. Ov. ex Ponto I. 6. 31 u. 32.
Qui fit Maecenas, ut nemo, quam sibi sortem
Seu ratio dederit seu fors obiecerit, illa
Contentus vivat, laudet diversa sequentes. Hor. S. I. 1. 1—3.
Posteraque in dubio est, fortunam quam vehat, aetas;
Quidve ferat nobis casus, quive exitus instet. Lucr. III. 1098 u. 1099.

- Inde precor supplex, ut nos in tuta releges,
Ne sit cum patria pax quoque adempta mihi. Ov. Trist. II. 201 u. 202.
Unde habeas, quaerit nemo, sed oportet habere. Iuv. XIV. 207.
Cernis, ut ignavum corrumpant otia corpus,
Ut capiant vitium, ni moveantur, aquae. Ov. ex Ponto I. 5. 5 u. 6.
Scit bene venator, cervis ubi retia tendat,
Scit bene, qua frendens valle moretur aper. Ov. Ars Am. I. 45 u. 46.
Dic, ubi conveniam, dic, qua te parte requiram:
Quisquis ubique habitat, Maxime, nusquam habitat. Mart. E. VII. 73. 5 u. 6.
Cur ita crediderim, nisi quid te definet, audi. Hor. E. I. 2. 5.
Non qui fuerimus, sed qui nunc simus, vide. Phaedr. app. I. 29. 10.
Quis tamen exiguos elegos emisit auctor,
Grammatici certant et adhuc sub indice lis est. Hor. ad Pis. 73 u. 74.
Non possum reticere, deae, qua me Allius in re
Iuverit aut quantis iuverit officiis. Catull. 68. 41 u. 42.
Quae ducis Emathii fuerit clementia, Porus
Dareique docent funeris exsequiae. Ov. Trist. III. 5. 39 u. 40.
Saepe aliquid quaero verbum nomenque locumque
Nec quisquam est, a quo certior esse queam. Ov. Trist. III. 14. 43 u. 44.
Quo fortuna magis saevit, magis ipse resistis,
Utque decet, ne te vicerit illa, caves. Ov. ex Ponto II. 3. 51 u. 52.
Scit quoque, cum perii, quis me deceperit error. Ov. Trist. IV. 1. 23.
Et vos incertam, mortales, funeris horam
Quaeritis et qua sit mors aditura via. Prop. II. 27. 1. u. 2.
Saepe rogare soles, qualis sim, Prisce, futurus,
Si fiam locuples simque repente potens. Mart. XII. 92. 1. u. 2.
Non qui soletur, non qui labentia tarde
Tempora narrando fallat, amicus adest. Ov. Trist. III. 3. 11 u. 12.

-
- Iam satis est; ne me Crispini scrinia lippi
Compilasse putes, verbum non amplius addam. Hor. S. I. 1. 120 u. 121.
Munus et officium nil scribens ipse docebo,
Unde parentur opes, quid alat formetque poetam;
Quid deceat, quid non, quo virtus, quo ferat error. Hor. ad Pis. 306—308.
Plurimum enim intererit, quibus artibus et quibus hunc tu
Moribus instituas. Iuv. XIV. 73 u. 74.
Omnia, Castor, emis: sic fiet, ut omnia vendas. Mart. Ep. VII. 98.
Mors faciet certe, ne sim, cum venerit, exsul;
Ne non peccarim, mors quoque non faciet. Ov. ex Ponto I. 1. 65 u. 66.
Tot tibi vae! misero venient talesque ruinae,
Ut cogi in lacrimas me quoque posse putem. Ov. Ibis. 203 u. 204.
Ne tamen iste metus somnos tibi rumpere possit,
Non ultra, quam vis, officiosus ero. Ov. ex Ponto III. 6. 55 u. 56.
Permittes ipsis expendere numinibus, quid
Conveniat nobis rebusque sit utile nostris. Iuv. X. 347 u. 348.
Quae mihi praestiteris, meminisse semperque tenebo. Mart. V. 52. 1.

2. In medium discenda dabat coetusque docebat,

- Quid deus, unde nives, quae fulminis esset origo,
Iuppiter an venti discussa nube tonarent,
Quid quateret terras, qua sidera lege mearent. Ov. M. XV. 66. 69—71.
Me quoque, quidquid erat, potius nescire iuvabat,
Sed tanquam scirem, mens mea tristis erat. Ov. Her. XII. 147 u. 148.
Pastorem, saltaret uti Cyclopa, rogabat. Hor. S. I. 5. 63.
Non cur haec facerem, poteram mihi reddere causam. Ov. Her. XI. 31.
Nondum caesa suis, peregrinum ut viseret orbem,
Montibus in liquidas pinus descenderat undas. Ov. M. I. 94 u. 95.
De re communi scribae magna atque nova te
Orabant hodie meminisses, Quinte, reverti. Hor. S. II. 6. 36 u. 37.
Brutus erat stulti sapiens imitator, ut esset.
Tutus ab insidiis, dire Superbe, tuis. Ov. Fast. II. 717 u. 718.
Nil ita celabas, ut non ego conscius essem,
Pectoribusque dabas multa tegenda meis. Ov. Trist. III. 6. 9. u. 10.
Quin id erat curae, quo pacto cuncta tenerem. Hor. S. II. 4. 8.
Haec eadem ut sciret, quid non faciebat Amyntas? Verg. Ecl. II. 35.
Quod si tam Grais novitas invisā fuisset,
Quam nobis, quid nunc esset vetus? aut quid haberet,
Quod legeret tereretque virifim publicus usus? Hor. E. II. 1. 90—92.
Cum poteram recto transire Ceraunia velo,
Ut fera vitarem saxa, monendus eram. Ov. ex Ponto II. 6. 9 u. 10.
Mirabar, quidnam misissent mane Camenae,
Ante meum stantes sole rubente torum. Prop. III. 10. 1 u. 2.

3. Nulla etenim mihi te fors obtulit: optimus olim

- Vergilius, post hunc Varius dixere, quid essem. Hor. S. I. 6. 55 u. 56.
Res gestae regumque ducumque et tristia bella
Quo scribi possent numero, monstravit Homerus. Hor. ad Pis. 73 u. 74.
Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors. H. S. I. 7. 13.
Huius amor curae, patria Curibusque relictis,
Fecit, ut Herculei penetraret ad hospitis urbem. Ov. M. XV. 7. u. 8.
Ut primum valido mentem collegit ab aestu,
Quid cuperet, fassura fuit. Ne posset adire,
Cursus equi fecit circumfususque satelles. Ov. M. XIV. 352—354.
Protinus accessi, ritus ne nescius essem. Ov. Fast. IV. 909.
Nec se, quin horrens auderent tangere saetis
Vellus, Achillae continuere manus. Ov. Fast. V. 395 u. 396.
Pax aluit vites et sucos condidit uvae,
Funderet ut nato testa paterna merum. Tib. I. 10. 47 u. 48.
Lux quoque natalis, ne quid nisi triste videres,
Turpis et inductis nubibus atra fuit. Ov. Ibis. 215 u. 216.
Liquit Agenorides Sidonia moenia Cadmus,
Poneret ut muros in meliore loco. Ov. ex Ponto I. 3. 77 u. 78.

4. Rursus, quid virtus et quid sapientia possit,
Utile proposuit nobis exemplar Ulixem. Hor. E. I. 2. 17 u. 18.
Qui didicit, patriae quid debeat et quid amicis,
Quo sit amore parens, quo frater amandus et hospes,
Reddere personae scit convenientia cuique. Hor. ad Pis. 312. 313 u. 316.
Nunc quoque curaliis eadem natura remansit,
Duritiam tacto capiant ut ab aëre, quodque
Vimen in aequore erat, fiat super aequora saxum. Ov. M. IV. 750—752.
Nil adeo fortuna gravis miserabile fecit,
Ut minuant nulla gaudia parte malum. Ov. ex Ponto IV. 4. 5 u. 6.
Qui semel adspexit, quantum dimissa relictis
Praestent, mature redeat repetatque relictis. Hor. E. I. 7. 95 u. 96.
Nil sane fecit, quod tu reprehendere possis. Hor. S. II. 3. 138.
Nemo tam divos habuit faventes,
Crastinum ut possit sibi polliceri. Sen. Thyest. 619 u. 620.
Sic ego delicias et mollia carmina feci,
Strinxerit ut nomen fabula nulla meum. Ov. Trist. II. 349 u. 350.
Aequora sustinui, tantosque per alta labores,
Ut mihi felices sint illi saepe vocati,
Quos communis hiems importunosque Caphareus
Mersit aquis. Vellemque horum pars una fuissem. Ov. M. XIV. 479—482.
-
- Multa quidem dixi, cur excusatus abirem. Hor. E. I. 9. 7.
Omnia fecisti, ne callidus hospes abiret. Ov. R. A. 265.
Res gestae regumque ducumque et tristia bella
Quo scribi possent numero, monstravit Homerus. Hor. ad Pis. 73 u. 74.
-
- Romae nutrir mihi contigit atque doceri,
Iratu Grais quantum nocuisset Achilles. Hor. E. II. 2. 41 u. 42.
Oppida coeperunt munire et ponere leges,
Ne quis fur esset neu latro neu quis adulter. Hor. S. I. 3. 105.
Serus enim Graecis admovit acumina chartis,
Et post Punica bella quietus quaerere coepit,
Quid Sophocles et Thespis et Aeschylus utile ferrent. Hor. E. II. 1. 161—163.
Nil nimium studeo, Caesar, tibi velle placere,
Nec scire, utrum sis albus an ater homo. Catull. 93. 1 u. 2.
Tum mihi naturae libeat perdiscere mores,
Quis deus hanc mundi temperet arte domum. Prop. III. 5. 25 u. 26.
Ut valeas animo, quicquam tolerare negabis? Ov. R. A. 321.
Deficiunt ad coepta manus. Meruisse fatemur
Illum, cur pereat: mortis mihi displicet auctor. Ov. M. VIII. 492 u. 493.
Consensistis enim. Nec me suasisse negabo,
Ut se subtraheret bellique viaeque labori,
Tentaretque feros requie lenire dolores. Ov. M. XIII. 315—317.
Ante expectatum tacuit tamen. Excepit unus
Ex numero procerum, quaerens, cur sola sororum
Gesserit alternis immixtos crinibus angues. Ov. M. IV. 790—792.

Hunc ego poscentem, cum quo concurreret unus,
Sustinui, sortemque meam vovistis, Achivi. Ov. M. XIII. 87—88.
Iam in hac re, ut taceam, cuius facile est scitu,
Quam fuerim miser. Ter. Hec. III. 1. 15.
Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum,
Cum faber, incertus, scamnum faceretne Priapum
Maluit esse deum Hor. S. I. 8. 1—3.

6) Multa diuque tuli; speravi saepe futurum,
Cum bene servasses, ut bene verba darem. Ov. Amor. II. 19. 49 u. 50.
Hoc mihi . . . nam repeto . . . fore ut a caeleste sagitta,
Figar, erat verax vaticinata soror. Ov. Her. XV. 277 u. 278.

Vom Gebrauch des Indicativs. (§ 247.)

1. Fata regunt orbem, certa stant omnia lege. Manil. Astr. IV. 14.
Diligitur nemo, nisi cui fortuna secunda est. Ov. ex Ponto II. 3. 23.
Pollicitis dives quilibet esse potest. Ov. Ars Am. I. 444.
Accipitrem metuens pennis trepidantibus ales
Audet ad humanos fessa venire sinus. Ov. ex Ponto II. 2. 37 u. 38.
Iam vigor et quasso languent in corpore vires,
Nec iuveni lusus qui placere iuvant. Ov. ex Ponto I. 4. 3 u. 4.
Ingenium magni livor detractat Homeri. Ov. R. A. 365.
Sunt aliquid manes: letum non omnia finit,
Luridaque evictos effugit umbra rogos. Prop. IV. 7. 1 u. 2.
Denique non omnes eadem mirantur amanti. Hor. E. II. 2. 58.
Cena brevis iuvat et prope rivum somnus in herba. Hor. E. I. 14. 35.
Miles depositis annosus secubat armis,
Putris et in vacua requiescit navis harena. Prop. II. 25. 5 u. 7.
Sed tamen obsistam: teritur rubigine mucro
Ferreus et parvo saepe liquore silex. Prop. II. 25. 15 u. 16.
Nec forma aeternum aut cuiquam est fortuna perennis,
Longius aut propius mors sua quemque manet. Prop. II. 28. 57 u. 58.
Vino forma perit, vino corrumpitur aetas. Prop. II. 33. 33.
Non datur ad musas currere lata via. Prop. III. 1. 14.
Non opibus mentes hominum curaeque levantur,
Nam fortuna sua tempora lege regit. Tib. III. 3. 21 u. 22.
Ut fragilis glacies, interit ira mora. Ov. Ars Am. I. 374.
Non solum taurus ferit uncis cornibus hostem,
Verum etiam instanti laesa repugnat ovis. Prop. II. 5. 19 u. 20.
Quoque magis tegitur, tectus magis aestuat ignis. Ov. M. IV. 64.
Quam cito purpureos deperdit terra colores,
Quam cito formosas populus alba comas! Tib. I. 4. 29 u. 30.
Ergo hominum genus in cassum frustra laborat,
Semper et in curis consumit inanibus aevum. Lucr. V. 1429 u. 1430.
At tu, qui potior nunc es, mea fata timeto:
Versatur celeri Fors levis orbe rotae. Tib. I. 5. 69 u. 70.

- Omnia post obitum fingit maiora vetustas:
Maius ab exsequiis nomen in ora venit. Prop. III. 1. 23 u. 24.
Insomnes longo veniunt examine curae. Claud. in Ruf. I. 38.
Ille dolet vere, qui sine teste dolet. Mart. Ep. I. 33. 4.
Conscia mens ut cuique sua est, ita concipit intra
Pectora pro facto spemque metumque suo. Ov. Fast. 485 u. 486.
Ergo sollicitae tu causa, pecunia, vitae es!
Per te immaturum mortis adimus iter. Prop. III. 7. 1 u. 2.
Non est certa fides, quam non iniuria versat. Prop. III. 8. 19.
Hic satus ad pacem, hic castrensibus utilis armis:
Naturae sequitur semina quisque suae. Prop. III. 9. 19 u. 20.
Grandia per multos tenuantur flumina rivos,
Saevaque diducto stipite flamma perit. Ov. R. A. 445 u. 446.
Qui sua metitur pondera, ferre potest. Mart. Ep. XII. 98. 8.
Gratia pro rebus merito debetur inemptis. Ov. Amor. I. 10. 25.
Omne genus scripti gravitate tragoedia vincit. Ov. Trist. II. 381.
Addit opus pigro rivus, si decidit imber,
Multa mole docendus aprico parcere prato. Hor. E. I. 14. 29 u. 30.
Quaerit aquas in aquis et poma fugacia captat
Tantalus. Hoc illi garrula lingua dedit. Ov. Amor. II. 43 u. 44.
Nostra per adversas agitur fortuna procellas,
Sorte nec ulla mea tristior esse potest. Ov. Trist. V. 12. 5 u. 6.
Consilia qui dant prava cautis hominibus,
Et perdunt operam et deridentur turpiter. Phaedr. I. 25. 1 u. 2.
Tu mihi qui imperitas, aliis servis miser atque
Duceris ut nervis alienis mobile lignum. Hor. S. II. 7. 81 u. 82.
Saepius incautae nocuit victoria turbae. Claud. de IV. Cons. Hon. 336.
Romani scelerum semper sprevere ministros. Claud. de bell. Gild. 270.
Ultrices Furias matris placavit Orestes. Claud. Epist. I. 14.
Cantabit, vacuus coram latrone viator. Iuv. X. 22.
Tu si animo regeris, rex es, si corpore, servus. Anth. lat. 716. 7. (Riese).
Non facile esuriens posita retinebere mensa,
Et multam saliens incitat unda sitim. Ov. R. A. 631 u. 632.
Nitimur in vetitum semper cupimusque negata. Ov. Amor. III. 4. 17.
Ipsa quidem virtus pretium sibi, solaque late
Fortunae secunda nitet nec fastibus ullis
Erigitur plausu peti clarescere vulgi. Claud. de Cons. Mallii 1—3.
Quod satiare potest, dives natura ministrat. Petron. 145. 9.
Omnia tempus alit, tempus rapit: usus in arto est. Calp. Ecl. 11. 32.
Mora dat vires, teneras mora percoquit uvas,
Et validas segetes, quae fuit herba, facit. Ov. R. A. 83 u. 84.
Quam multa in foliis avium se milia condunt,
Vesper ubi aut hibernus agit de montibus imber! Verg. Georg. IV. 473 u. 474.

2. Si mihi difficilis formam natura negavit,

- Ingenio formae damna rependo meae. Ov. Her. (XV.) 31 u. 32.
Si natura negat, facit indignatio versum. Iuv. I. 79.

Si qua venit sero, magna ruina venit. Prop. II. 25. 28.
Si mare, si terras porrectaque litora vidi,
Multa mihi terrae, multa minantur aquae. Ov. Her. X. 93 u. 94.
Frangit et attollit vires in milite causa,
Quae nisi iusta subest, excutit arma pudor. Prop. IV. 6. 51 u. 52.

3. Nullane habes vitia? Immo alia et fortasse minora. Hor. S. I. 320.
Tantane te nostri ceperunt taedia mundi? Claud. in Eutrop. II. 534.
Cunctane in aequoreos abierunt irrita ventos?
Cunctane Lethaeis mersa feruntur aquis? Ov. Trist. I. 8. 35 u. 36.
Quis vietum meminit sola formidine Rhenum? Claud. de IV. Cons. Hon. 457.
Quid iuvat errorem mersa iam puppe fateri? Claud. in Eutrop. II. 7.
Quid datur a divis felici optatus hora? Cat. 62. 30.
Quis fuit, horrendos primus qui protulit enses?
Quam ferus et vere ferreus ille fuit! Tib. I. 10. 1 u. 2.

1. Sed tu non debes inimicae cedere linguae. Prop. II. 32. 25.
Bene te potius dicere aequum est homini amico quam male. Plaut. Trin. 924.
Di quoque carminibus, si fas est dicere, fiunt;
Tantaque maiestas ore canentis eget. Ov. ex Ponto IV. 8. 55 u. 56.

Nec licet et longum est epulas narrare deorum. Ov. Fast. VI. 325.
Sithonas et Scythicos longum est narrare triumphos. Ov. Fast. III. 719.
Cetera de genere hoc longum est, si dicere coner. Lucr. IV. 1163.

2. Plura loqui poteram, quam quae cepere tabellae. Ov. M. IX. 604.
Quodque satis populo poterat, non sufficit uni:
Plusque cupit, quo plura suam demittit in alvum. Ov. M. VIII. 833 u. 834.
Noluit, ut poterat, minimo me perdere nutu. Ov. ex Ponto I. 2. 93.
Attamen et iustum poteras et scribere fortem. Hor. S. II. 1. 16.
Non erat hoc nimium nunquam nisi magna loquenti. Ov. M. XIII. 222.
Tunc ego vel caros potui violare parentes,
Saeva vel in sanctos verbera ferre deos. Ov. Amor. I. 7. 5 u. 6.
Huic uni forsan potui succumbere culpa. Verg. Aen. IV. 19.
Nonne fuit satius duro servire tyranno? Prop. II. 25. 11.
Nonne fuit satius, tristes Amaryllidis iras
Atque superba pati fastidia? nonne Menalcan? Verg. Ecl. II. 14 u. 15.
Curando fieri quaedam maiora videmus
Vulnera, quae melius non tetigisse fuit. Ov. ex Ponto III. 7. 25 u. 26.
Continui male, quin, ut oportuit, oscula ferrem. Ov. M. VII. 727.
Tum decuit metuisse tuis; nunc sera querelis
Haud iustis adsurgis et irrita iurgia iactas. Verg. Aen. X. 94 u. 95.
Tunc ego debueram capienda ad Pergama mitti. Ov. M. XII. 445.
Hac ope debueram thalamos petisse, socerque
Non orandus erat, vi sed faciendus Erechtheus. Ov. M. VI. 700 u. 701.
Aequius huic Turnum fuerat se opponere morti. Verg. Aen. XI. 115.

Dic, age, frigoribus quare novus incipit annus,
Qui melius per ver incipiendus erat. Ov. Fast. I. 149 u. 150.
Haec igitur lux est, quae si non orta fuisset,
Nulla fuit misero festa videnda mihi. Ov. Trist. V. 6. 41 u. 42.

a) Quodque nefas dictu, fieri nec posse putavi,
Invitis oculis littera lecta tua est. Ov. ex Ponto I. 9. 3 u. 4.

b) Mox eadem Teucras fuerat mensura carinas,
Ni prius in scopulum, qui nunc quoque saxeus exstat,
Transformata foret; scopulum quoque navita vitat. Ov. M. XIV. 72—74.
Quod nisi te nomen tantum ad maiora vocasset,
Gloria Pieridum summa futurus eras. Ov. ex Ponto IV. 8. 69 u. 70.
Si mos antiquis placuisset matribus idem,
Gens hominum vitio deperitura fuit. Ov. Amor. II. 14. 9 u. 10.
Quidquid in his igitur vitii rude carmen habebit,
Emandaturus, si licuisset, eram. Ov. Trist. I. 7. 39 u. 40.
Sic mea nescio quis, rebus male fidus acerbis,
In bona venturus, si paterere, fuit. Ov. Trist. I. 5. 83 u. 84.
Sarcina sum, fateor; quam si tu tempore duro
Depositurus eras, non subeunda fuit. Ov. Trist. V. 6. 5 u. 6.

3. Paene simul periit, dum vult succurrere lapsae
Frater, et extentas porrigit usque manus. Ov. Fast. III. 871 u. 872.
Cum Troiam Aeneas Italos portaret in agros,
Est dea sacriferas paene secuta rates. Ov. Fast. IV. 251 u. 252.
Paene rati nocuit. Vidi, cum monte revulso
Immanem scopulum medias permisit in undas. Ov. M. XIV. 181 u. 182.
Paene suas quaterne est oblitus in aëre pennas. Ov. M. IV. 677.
Prae maerore adeo miser atque aegritudine
Consenui; paene sum fame demortuus. Plaut. Stich. 215 u. 216.
Quam paene tua me perdidit protervitas! Ter. Heaut. IV. 6. 10.
Pultando paene confregi hasce ambas fores. Plaut. Most. 453.

4. Quidquid id est, timeo Danos et dona ferentes. Verg. Aen. II. 49.
Quidquid id est, ut non facinus, sic culpa vocanda est. Ov. ex Ponto I. 6. 25.
Quidquid sub terra est, in apricum proferet aetas. Hor. E. I. 6. 24.
Quidquid delirant reges, plectuntur Achivi. Hor. E. I. 2. 14.
Quidquid erit, superanda omnis fortuna ferendo est. Verg.
Quidquid quaesierat, ventri donabat avaro. Hor. E. I. 15. 32.
Quo me cumque rapit tempestas, deferor hospes. Hor. E. I. 1. 15.
Quantulacumque adeo est occasio, sufficit irae. Iuv. XIII. 183.
Sincerum est nisi vas, quodcumque infundis, aescit. Hor. E. I. 2. 54.
Quidquid iurarunt, ventus et unda rapit. Prop. III. 28. 8.
(Sic ait) Immensa est, finemque potentia caeli
Non habet et quidquid superi voluere, peractum est. Ov. M. VIII. 618 u. 619.

Quidquid ero, Stygiis erumpere nitar ab oris,
Et tendam gelidas ultor in ora manus. Ov. Ibis. 151 u. 152.
Quisquis es, huc exi! quid me, puer unice, fallis? Ov. M. III. 454.
Quantumcumque tamen praeconia nostra valebunt,
Carminibus vives tempus in omne meis. Ov. Trist. I. 6. 35 u. 36.
Quicumque ille fuit, puerum qui pinxit Amorem,
Nonne putas miras hunc habuisse manus? Prop. III. 12. 1 u. 2.
Iam faciam, quodcumque voles, tuus usque manebo. Tib. IV. 13. 21.
Renidet ille, quidquid est, ubicumque est,
Quodcumque agit, renidet. hunc habet morbum. Catull. 39. 6 u. 7.
Me constare mihi scis et discedere tristem,
Quandocumque trahunt invisae negotia Romam. Hor. E. I. 14. 16 u. 17.
Qualescumque mihi semper mansere fideles,
Semper et effectus promeruerunt bonos. Prop. III. 23. 9 u. 10.

4. Seu linguam causis acuis seu civica iura

Respondere paras, seu condis amabile carmen,
Prima feres hederæ victricis praemia. . . . Hor. E. I. 3. 23—25.
Ne longum faciam: seu me tranquilla senectus
Exspectat seu mors atris circumvolat alis,
Dives inops, Romae, seu fors ita iusserit, exsul,
Quisquis erit vitae, scribam, color. . . . Hor. S. II. 1. 57—59.
Seu furor est, habeo, quod carmine sanet et herbis:
Sive aliquis nocuit, magico lustrabere ritu.
Ira deum sive est, sacris placabilis ira. Ov. M. X. 397—399.
Sive pium vis hoc, sive hoc muliebri vocari,
Confiteor misero molle cor esse mihi. Ov. ex Ponto I. 3. 31 u. 32.
Natus homo est: sive hunc divino semine fecit
Ille opifex rerum, mundi melioris origo,
Sive recens tellus seductaque nuper ab alto
Aethere cognati retinebat semina caeli. Ov. M. I. 78—81.
At tu, sive petes portus, seu, navita, linques,
Caesaris in toto sis memor Ionio. Prop. IV. 11. 71 u. 72.

Vom Gebrauch des Konjunctivs. (§ 248).

I. Der Konjunctiv in Hauptsätzen.

I. a) Sit mihi quod nunc est, etiam minus, et mihi vivam
Quod superest aevi, si quid superesse volunt Di,
Sit bona librorum et provisae frugis in annum
Copia neu fluitem dubiae spe pendulus horae. Hor. E. 1. 18. 107—110.
Qui Bavianum non odit, amet tua carmina, Maevi,
Atque idem iungat vulpes et mulgeat hircos. Verg. Ecl. III. 90 u. 91.
Quisquis es, o faveas nostrisque laboribus adsis. Ov. M. III. 613.
Quod satis est cui contingit, nihil amplius optet. Hor. E. 1. 2. 46.

- Audiat haec aether, et si deus ullus in illo est. Ov. M. VI. 548.
Pauperies immunda domus procul absit: ego utrum
Nave ferar magna an parva, ferar unus et idem. Hor. E. II. 2. 199 u. 200.
Di tibi omnes omnia optata offerant. Plaut. Capt. II. 2. 105.
Hoc mihi contingat: sit dives iure, furorem
 Qui maris et tristes ferre potest pluvias. Tib. I. 1. 49 u. 50.
Romanae turres et vos valeatis amici. Prop. III. 21. 15.
Nil opus invidia est, procul absit gloria vulgi. Tib. IV. 13. 7.
Hac Troiana tenuis fuerit fortuna secuta. Verg. Aen. VI. 62.
..... Di te, Damasippe, deaeque
Verum ob consilium donent tonsore. Hor. S. II. 3. 16 u. 17.
Exiguo gratoque fruaris tempore raptim. . . . Hor. E. II. 2. 198.
 Sit nox cum somno, sit sine lite dies. Mart. II. 90. 10.
Di tibi sint faciles, et opis nullius egentem
Fortunam praestent dissimilemque meae. Trist. I. 5. 15 u. 16.
Terra tibi fruges, amnis tibi denegat undas,
 Denegat adflatus ventus et aura suos. Ov. Ibis 107 u. 108.
Exul, inops erres, alienaque limina lustras,
 Exiguumque petas ore tremente cibum. Ov. Ibis 113 u. 114.
 Intereat tecum sic genus omne tuum. Ov. Ibis 580.
Si quis erit recti custos, imitator honesti:
 Dispeream, si non hic Decianus erit. Mart. Ep. I. 39. 5 u. 8.
Si me amas, inquit, paulum hic ades, Inteream, si
Aut valeo stare aut novi civilia iura. Hor. S. I. 9. 38 u. 39.
Ah, tibi ne teneras glacies secet aspera plantas! Verg. Ecl. 50.
..... Peream male, si non
Optimum erat; verum nequeo dormire. . . . Hor. S. II. 1. 6.
Ah pereat, quicumque meracas reperit uvas,
 Corrupitque bonas nectare primus aquas. Prop. III. 23. 27 u. 28.
Natus ut Althaeae flammis absentibus arsit,
 Sic tuus ardescat stipitis igne rogas. Ov. Ibis 599 u. 600.
Te spectem, suprema mihi cum venerit hora. Tib. I. 1. 59.
Di meliora ferant nec sint insomnia vera
 Quae tulit hesterni pessima nocte quies. Tib. III. 4. 1 u. 2.
Di tibi dent, nostro quod non tribuere poetae,
 Molliter in patria vivere posse tua. Ov. Trist. III. 1. 23 u. 24.
Ah pereat, quicumque vates et vela paravit
 Primus et invito gurgite fecit iter. Prop. I. 17. 13 u. 14.
Nomen Athenagorae quaeris, Callistrate, verum?
 Si scio, dispeream, quis sit Athenagoras. Mart. Ep. IX. 95b. 3 u. 4.
Si fas est, omnes pariter pereatis avari. Prop. IV. 12. 5.
Sit pudor et tandem veri respectus et aequi. Mart. Ep. XI. 50. 11.
Hoc volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas. Iuv. VI. 223.
Aequum atque iniquum regis imperium feras. Sen. Med. 195.
Ne valeam, si non res est gratissima nobis,
 Et volo te chartis inseruisse meis. Mart. Ep. IV. 31. 2 u. 3.

b) Quo deus et quo dura vocat Fortuna, sequamur. Verg. Aen. XII. 667.
Omnia vincit Amor; et nos cedamus Amori. Verg. Ecl. X. 69.
Si nullam nostris ultra spem ponis in armis,
Oremus pacem et dextras tendamus inertes. Verg. Aen. XI. 411 u. 414.
Cedamus Phoebo et moniti meliora sequamur. Verg. Aen. III. 188.
At nos securae reddamus tempora mensae:
Venit post multos una serena dies. Tib. III. 6. 31 u. 32.
Crispinus minimo me provocat: Accipe, si vis,
Accipiam tabulas; detur nobis locus, hora,
Custodes; videamus, uter plus scribere possit. Hor. S. I. 4. 14—16.
Dicamus bona verba; venit natalis ad aras. Tib. II. 2. 1.
Ponamus nimios gemitus: flagrantior aequo
Non debet dolor esse viri nec vulnere maior. Iuv. XIII. 11. u. 12.
Cedamus, leve fit quod bene fertur onus. Ov. Amor. I. 2. 10.
Ne te paeniteat duos subisse labores. Tib. I. 4. 47.
Res est blanda canor; discant cantare puellae. Ov. Ars Am. III. 315.
At quae mox imitere, legas: nec desinat unquam
Tecum Graia loqui, tecum Romana vetustas. Claud. de IV. cons. Hon. 397 u. 398.
Si bene qui cenat bene vivit, lucet, eamus,
Quo ducit gula; piscemur, venemur, ut olim
Gargilius, qui mane plagas, venabula, servos,
Differtum transire forum populumque iubebat. Hor. E. I. 6. 56—59.
Ne studio nostri pecces odiumque libellis
Sedulus importes opera vehemente minister. Hor. E. I. 13. 4 u. 5.
Certemus, spinas animone ego fortius an tu
Evellas agro, et melior sit Horatius an res. Hor. E. I. 14. 4 u. 5.
Quae culpae soles, ea tu ne feceris ipse. Cato dist. I. 30.
Venimus in Geticos fines, moriamur in illis. Ov. ex Ponto III. 7. 19.
Quod petis hinc, propiore loco, Romane, petisses. Ov. M. XV. 637.

1. Atque ita me di ament, ut ego nunc non tam meapte causa
Laetor quam illius: quam ego scio esse honore quovis dignam. Ter. Heaut. IV. 3. 8 u. 9.
Ita me di ament, ut video tuam ego ineptiam. Ter. Adelphi IV. 7. 31.
Ita me di ament, honestus est. Ter. Eun. III. 2. 21.

2. Naturam expellas furca, tamen usque recurret. Hor. E. I. 10. 24.
Sit quoque nostra domus vel censu parva vel ortu;
Ingenio certe non latet illa meo. Ov. Trist. II. 115 u. 116.
Omnia possideat, non possidet aëra Minos. Ov. M. VIII. 187.
Milia frumenti tua triverit area centum,
Non tuus hoc capiet venter plus ac meus . . . Hor. S. I. 1. 45 u. 46.

3. a) Forsitan et, Priami fuerint quae fata, requiras. Verg. Aen. II. 506.
Forsitan haec spernant iuvenes, quibus arte benigna
Et meliore luto finxit praecordia Titan. Iuv. XIV. 34 u. 35.

- Forsitan ipse roges, quid sit cum Marte poetae. Ov. Fast. III. 3.
Migrantes cernas totaque ex urbe ruentes. Verg. Aen. IV. 401.
Nil ego contulerim iucundo sanus amico. Hor. S. I. 5. 44.
Nec tamen, hoc tribuens, dederim quoque cetera: nam sic
Et Laberi mimos ut pulchra poemata mirer. Hor. S. I. 10. 5 u. 6.
Non bene distuleris videas quod posse negari,
Et solum hoc ducas, quod fuit, esse tuum. Mart. Ep. I. 15. 5 u. 6.
Tu quamvis memori referas mihi pectora cuncta,
Non tamen interpres tantundem iuveris. Hor. S. II. 4. 90 u. 91.
Non ego te, Dis et mensis accepta secundis,
Transierim, Rhodia, et tumidis, Bumaste, racemis. Verg. Georg. II. 101 u. 102.
Crede mihi, citius falsum producere testem
Contra paganum possis, quam vera loquentem
Contra fortunam armati contraque pudorem. Iuv. XVI. 32—34.
Forsitan hoc studium possit furor esse videri:
Sed quiddam furor hic utilitatis habet. Ov. Trist. IV. 1. 37 u. 38.
Fusile per rictus aurum fluitare videres. Ov. M. XI. 126.
Hic ubi nunc fora sunt, lintres errare videres. Ov. Fast. II. 391.
Quae nunc aere vides, stipula tum tecta videres. Ov. Fast. III. 261.
Corpora Cecropidum pennis pendere putares. Ov. M. VI. 667.
. Sed et illa propago
Contemptrix superum saevaeque avidissima caedis
Et violenta fuit: scires e sanguine natos. Ov. M. I. 160—162.
- b) Quo ferar? unde petam lapsis solacia rebus?
Ancora iam nostram non tenet ulla ratem. Ov. Trist. V. 2. 41 u. 42.
Nam quo me referam? quali spe perdita nitor? Catull. 64. 177.
Quid ego faciam? maneam an abeam? Plaut. Cure. 589.
Quid dem? quid non dem? renuis tu quod iubet alter. Hor. E. II. 2. 64.
Quid faciant pauci contra tot milia fortes? Ov. Fast. II. 230.
Quid tibi pro meritis et tantis laudibus optem? Mart. Ep. IV. 51. 5.
Quis cladem illius noctis, quis funera fando
Explicet aut possit lacrimis aequare labores? Verg. Aen. II. 361 u. 362.
Quae tibi, quae tali reddam pro carmine dona? Verg. Ecl. V. 81.
An quicquam nobis tali sit munere maius? Verg. Ecl. V. 53.
Quis genus Aeneadum, quis Troiae nesciat urbem? Aen. I. 565.
Conquerar, an sileam? repetam Calydonam, morerne?
Excedam tectis? an, si nihil amplius, obstem? Ov. M. IX. 147 u. 148.
Quo teneam vultus mutantem Protea nodo? Hor. E. I. 1. 90.
Rumpor et invideo: quidni tamen omnia narrem? Ov. Her. XV. 221.
Arma quis haec timeat? quis non eat obvius illis? Ov. Amor. I. 6. 39.
Invitus repeto patriam, quis reddere possit? Ov. Her. XVII. 123.
Quis tulerit Gracchos de seditione querentes? Iuv. II. 24.
Quis tardamve sudem melius celeremve sagittam
Iecerit aut lento perfregerit obvia pilo? Tib. IV. I. 89 u. 90.
Quis non horruerit tacitam quoque Caesaris iram? Ov. ex Ponto II. 7. 55.
Sed quis ad Hesperiam venturos litora Teucros
Crederet? aut quem tum vates Cassandra moveret? Verg. Aen. II. 186 u. 187.

Urbs oritur, . . . quis tunc hoc ulli credere posset?
Victorem terris impositura pedem. Ov. Fast. IV. 857 u. 858.
Quid facerem? blando patriae retinebar amore. Ov. Trist. I. 3. 49.

c) Non, si forte roges, possim tibi dicere, quot sint. Ov. M. XIII. 823.
Non, mihi si linguae centum sint oraque centum,
Ferreus vox, omnes scelerum comprehendere formas,
Omnia poenarum percurrere nomina possim. Verg. Aen. VI. 625—627.
Quod si comminuas, vilem redigatur ad assem. Hor. S. I. 1. 43.
Garrulus hunc quando consumet cumque: loquaces,
Si sapiat, vitet, simul atque adoleverit aetas. Hor. S. I. 9. 33 u. 34.
. Populum si caedere saxis
Incipias servosque tuos, quos aere pararis,
Insanum te omnes pueri clamentque puellae. Hor. S. II. 3. 128—130.
Siquis ad illa deus subito te agat, usque recuses. Hor. S. II. 7. 24.
Hic locus est, quem, si verbis audacia detur,
Haud timeam magni dixisse Palatia caeli. Ov. M. I. 175 u. 176.
Iuppiter oranti surdas si praebat aures,
Victima pro templo cur cadat icta Iovis? Ov. ex Ponto II. 9. 25 u. 26.
Quid iuvet, ad surdas si cantet Phemius aures? Ov. Amor. III. 7. 61.
Omnia nunc rident: at si formosus Alexis
Montibus his abeat, videas et flumina sicca. Verg. Ecl. VII. 55 u. 56.
Tot premor adversis, quae si comprehendere coner,
Icariae numerum dicere coner aquae. Ov. Trist. V. 2. 27 u. 28.
Decipit exemplar vitii imitabile; quod si
Pallerem casu, biberent exsangue cuminum. Hor. E. I. 19. 17 u. 18.
Cetera si possem laudare, beatior essem. Ov. Her. XVIII. 61.
Si tibi nulla sitim finiret copia lymphae,
Narrares medicis: quod, quanto plura parasti,
Tanto plura cupis, nulline faterier audes? Hor. E. II. 2. 146—148.
At si divitiae prudentem reddere possent,
Si cupidum timidumque minus te: nempe ruberes,
Viveret in terris te siquis avarior uno. Hor. E. II. 2. 155—157.
Vix mihi credetis, sed credite: Troia maneret,
Praeceptis Priami si foret usa senis. Ov. Ars Am. III. 144.
Vitaret caelum Phaethon, si viveret, et quos
Optarat stulte, tangere nollet equos. Ov. Trist. I. 1. 79 u. 80.
Et si continuo victorem ea cura subisset,
Ultimus ille dies bello gentique fuisset. Verg. Aen. IX. 757 u. 759.
Impia nec tragicos tetigisset Scylla cothurnos,
Ni patrium crinem desecuisset amor. Ov. Trist. II. 394.
Si te vidissem, primus de mille fuisses. Ov. Her. XVI. 105.
Telephus aeterna consumptus tabe perisset,
Si non quae nocuit, dextra tulisset opem. Ov. Trist. V. 2. 15 u. 16.
Thesea Pirithous non tam sensisset amicum,
Si non infernas vivus adisset aquas. Ov. Trist. I. 5. 19 u. 20.
Si saperem, doctas odissem iure sorores. Ov. Trist. II. 13.